tem condonavisset, dum audientibus maximis viris impune simplicissimas regulas grammatices, nedum artis oratoriæ, passim in vernacula violabant. Eorum sermo erat fere plebejus, incompitus, et ab omni elegantia remotus, cuius rei millena testimonia adsunt. Primus, qui inter Belgas nomen critici ambiit, fuit Huydecoper; is sua scripta florente Hemsterhusio divulgare incipiebat. Post eum nemo praeter summum Bilderdikium inter nostrates hunc titulum cum dignitate tuitus est, quod vere et sine ullo studio erga defunctum amicum profiteor. Hoc autem non ita acceptum volo, ac si omne exemplum stili bene Belgici vernaculæ linguæ abnegem. In laudem nostratum facit quod absque ope critico-rum tot poëtæ et solutæ orationis autores fuerunt, quorum fama floret et florebit in futura sæcula. Quid nervis in oratione Hoofdii efficacius? Quid Stylo comptius, concinnius, dignius? Quid Palmio nostro facilius, uberior aut elegantius excogitari potest? Sileo Vondeliam, Harenium et Bilderdikium, poëtarum triadem, qui in laude omnium populorum viverent, nisi linguæ, qua usi sunt, notitia arctis nostræ patriæ limitibus circumscripta foret.

p. 336. *Liberitas Græcorum.*

Hanc de libertate sententiam Hemsterhusius amplificavit in oratione de *linguæ Græcæ præstantia ex ingenio Græcorum et moribus probata.*

p. 37. Hemsterhusius occasione data libertatem laudibus in coelum effert, et in eo se præstat Frisium, qui libertatem in oculis gerebat. Huic viro imputata est assentatio erga principem Nassau-

vicum postquam optimatum partes deseruisset; sed hujus accusationis autores non noscebant indolem Frisorum et sociæ gentis Anglorum, qui summo amore suos principes prosequebantur, ea autem conditione, ut libertatem intactam linquerent. Cum magistratum adipiscebantur Nassavici principes ad iusjurandum adacti sunt se ne pedem quidem terræ in Frisia emtuos aut possessuros, ne libertatem, etiamsi vellent, imminuere possent. Præterea avunculus Hemsterhusii Siboldus principis erat archiatrus; pater Franciscus summo apud eundem florebat favore; Tiberius ipse præceptor Gulielmi quarti erat, eoque familiariter utebatur. Ista inveterata amicitia fecit, ut Hemsterhusii principes Nassavicos libertatis sospitatores haberent, eosque a magistratu Frisiæ ad eundem septem ordinum erectos optarent, non ut illas historiis celebratam libertatem Frisicam conculcarent, sed imperii auspiciis denuo inauguraient et tuerentur. Hujus rei quid luculentius testimonium peti posset, quam profusissimæ laudes quibus Tiberius libertatem mactavit audiente Gulielmo quarto, cum ad hunc principem, creatum gubernatorem Belgii fæderati et imperatorem rei bellicæ terra marique summum, orationem gratulatoriam decreto Senatus Academiæ Leidensis habebat? Id Frisiis et Anglis, id Hemsterhusio, stirpis antiquæ genuino filio, innotatum erat, ut semper reipublicæ et libertatis commoda privatis necessitatibus haberent potiora.

p. 337. *Si quis populus conservaverit libertatis sensum. Inde insigne illud discrimen inter stylum Francorum et Anglorum, quorum hi sub ægide libertatis civilis tuti et naturalis libertatis sibi*

conscii, tum in comitiis publicis, tum in scriptis et sermone quotidiano, ingenue enunciabant quod sentiebant; illi vero ad nutum regis domini et regis amicorum compositi adulatoriis involucris veritatem obvelabant. Post res novas [1793], cum potestas penes plebem erat, stylus Francorum in contraria ruens quandam asperitatem licentiorem et illiberalem assumebat, donec sub Napoleonte in verba fastidiosa imperii militaris sæpicule abire solebat.

p. 540. *Certum est nisi vertens ingenio sit &c*
Multi totam vitam in legendis Græcis Latinisque
scriptoribus transegerunt, absque ut antiquorum
simplicitatem nativam et sublimitatem vel imis labris
gustaverint; quod genere dicendi suo sat produnt.
In causa est, quod nimis humile sentiunt, quam
ut ad altitudinem animi celsi, qualis in antiquis
scriptoribus fulgebat, se erigant. Adeo omnis
imitatio ridicula est, nisi idem in te sensus, qui
in eo est, quem imitaris. Quis, verbi causa, imi-
tando stilum Harenii assequetur abruptum et
durum, sed nervis distinctum? Quis fortia facta
patrum ut ille canet, nisi poetæ magnum animum
et libertatis vindicem in sinu gerat? Quas virtutes
mente gerebat stylo exprimebat. Franci recte a-
*junt, *Le style c'est l'homme*. Lingua animi spe-*
culum.

p. 343. *Studium linguarum apud veteres lan-*
guebat. Veram causam, cur Græci tantopere in
sua lingua etymologia cœcutirent, hic attigit Hem-
sterhusius, cum quo facit Alb. Schultensius [de
defectibus Ling. Hebr. § 153] . Nec Belga, in-
quit, nec Germanus, nec Gallus, quamvis patrii

sermonis callentissimus et conquirendarum undique phrasium sub quoque verbo studiosissimus, hanc provinciam rite sustinere atque ornare aptus natus fuerit, si distituatur lumine, quod ex subtiliori cultura complurium linguarum redundat." Lennepius contra putat Græcis ideo origines eorum linguae latuisse, quod cæteri perspicaciores fere sunt in rebus aliorum populorum investigandis, quam in quilini in suis. Quod quamvis in multis verum sit de linguarum studio dici nequit. Franci v. c. usque ad Pougensium et Rainouardum mire in causis Francicæ linguae eruendis hallucinati sunt, non ideo tamen quod sua investigabant, sed quod studium linguarum Germanicarum, unde Francica aliquot centena vocabula et totam orationis structuram derivat, negligebant. Franci licet genus traxerint ex populo Germanico, magis honorificum habuerunt sua a Græcis vel Latinis quam a Francis derivare. Hac dulcedine captus Roquefortus decem abhinc annos adhuc multos et magnos erravit errores. Si evolvis ejus dictionarii solam literam B statim tibi occurrent voces *baril*, *baudet*, *bretelle*, *bruler*; quas ille ad Latinos vel Græcos fontes reducit, cum manifeste sint Germanicæ originis. *Baril* enim est a Scand. *berill* culeus, Theot. *pirl*, cophinus. — *Baudet* a Goth. *bauths*, surdus, stupidus. — *Bretelles* a *bertellus*, quod a *beren*, portare, unde Holl. *berrie*, feretrum. *Bretelle* Belgice ideo audit *draagband*, balteus qui portat. — *Bruler* autem a Scand. *at bræla*, fumum excitare, fumo enecare et flamma.

p. 350. *Nescio quid habere jucunditatis.* Author ipse hac dulcedine captus fuit. Penes me

sunt duo exemplaria ejus scholiorum in Epist. ad Hebræos, quorum alterum Franequeræ, alterum Leidæ discipulis dictavit Hemsterhusius. In illo autem passim causas Græcarum vocum ex Hebræo fonte dicit, quas in hoc postea rejicit; invicto argumento autorem post multorum annorum meditationem demum suum de analogia systema ad maturitatem perduxisse.

p. 350. *Declinationes et conjugationes ordinandi modo.* Contra si duæ aut plures linguae declinationes et conjugationes ordinandi modo inter se congruant, eæ linguae originem habent eandem. In hoc autem cum Græca lingua, præter Latinam, conspirant Sanskrita, Zendica, Lithawica, antiqua Sclavonica, et quidquid linguarum Germanicarum reliquum est: quare hæ omnes eandem agnoscunt matrem.

p. 351. *Adeunda est Græca.* Excipiuntur tamen bene multa vocabula Latina, quæ sibi affinia non in Græca sed in Germanorum aut Sclavonum lingua reperiunt. Ita Scheidius ex. gr. incassum τοῦ labor a perduto verbo λαω, λαβω, unde restat ἔλαβεν, derivat. Permutando enim liquidas lingua-les *labor* [labos] fit *rabos*, Russorum *rabet*, per metathesin literarum, nostratum [arbot] *arbeid*. Analogice *artus* commutatur cum *ratus*, quod Germanice audit *rathus*, sed *r* in *l* et *a* in *i* debilitata fit Goth. *lithus*, membrum; Holl. *lid*. — *Fons* non est *fans* a Φανω, sed *funs*, Scand. *buna*, scaturigo.

p. 351. *Gothica lingua.* Gothicæ lingua non est mater, sed soror Borealium, quas ajunt, linguarum Europæ senior. Dialectum Gothicam noscimus, qualis erat quinto nostræ æræ saeculo,

quo multas vocum formas, terminationes, notiones, vocales consonantesque literas adhuc integras retinebat, post tria et quod excurrit sæcula, cum demum soriarum linguarum monumenta occurrunt, vel imminutas, vel penitus detritas. Cum imminuta et detrita suppleamus ex integris, communis error doctos invasit, Gothicam linguam esse fontem et matrem omnium pene linguarum septentrionalium. Quodsi Belgicæ linguae monumenta ex quinto p. c. n. sæculo ad nos pervenissent, illa eodem jure cæterarum fons haberetur.

p. 351. *Si Italicæ, Gallicæ &c. Gothi et Franci, cum invadebant Romanorum provincias, sua vocabula cum Latinis mutaverunt, at rationem cogitandi patriam, id est, formandi flectendique voces, easque ad cogitata exprimenda construendi, retinuerunt. Quæ Francice, Gothice, sentiebant, non Latine, sed Latinis vocabulis exprimebant. In Græcitatem novi testamenti quisque agnoscit phrasin Hebraicam; scriptores quippe, quod Hebraice cogitabaut, Græcis vocabulis exprimebant. Nisi Judæi fuissent, inquit Salmasius, non potuissent eniti ac parere monstrum illud Hellenisticæ, cui ex Græco materia, forma ex Hebræo.*" In linguis Romanticis, quæ dicuntur, corpus est lingua Latina; mens, quæ hanc molem agitat, spirat in lingua Germanorum. Linguae Romanticae nobis exhibent non tantum eas formas et flexiones vocum easque phrases, quæ vigeabant in Germanorum lingua, cum intrabant Romanorum imperium, sed et evolutionem earum proclivitatum, [des veniam verbo!] quæ quasi tot semina tunc nondum germinaverant, sed in sinu

populi dormiebant, ut postea pullularent et in lingua fructus ferrent. Gothi, qui quidem quinto vigebant sæculo, absque verbo auxiliari perfectum activi formabant; ita e. g. *gaf*, dedi; *band*, ligavi; *bauth*, præcepi; neque ullum populum Germaniæ tunc temporis adhibuisse verisimile est. At lapsis tribus vel quatuor sæculis, et ii Germani qui in finibus Romanorum Latinisabant, et reliqui qui in patria remanentes patriam linguam retinebant, verbum auxiliare adoptaverant; absque ut hi illos, aut illi hos sint imitati. *Ego habeo donatum*, legimus in monumentis medii ævi, pro *dedi*, unde fluxit Francicum *j'ai donné*. Goth. *gaf*. Holl. *ik heb gegeven*. Et sic in cæteris. — Lat. *ligavi*, Barb. L. *ego habeo ligatum*; Fr. *j'ai lié*. Goth. *band*; Holl. *ik heb gebonden*. — Lat. *mandavi*; Barb. L. *ego habeo mandatum*, Fr. *j'ai mandé*. Goth. *bauth*; Holl. *ik heb geboden*. Sic Germani, quod juncti sinu gestabant, disjuncti sub eisdem formis, diversarum licet linguarum vocabulis, extulerunt.

p. 351. ex *Hebræa fluxisse.* « Quatuor fuerunt unius linguae matris dialecti, Hebraica, Chaldaica, Syriaca, Arabica. Nam nihil est causæ, cur vulgo *linguam* dicant *Hebræam*, et ceteras tantum *dialectos*. Lingua vetus quæ fuerit Orientalis latet. Dum monumenta desunt, certe determinari non potest quantum singulæ a matre recesserint. » Ita Valckenarius [in Schol. in Act. Ap. I. 19.] cui assentior. Quemadmodum Gothicæ lingua una est dialectorum Germanicarum, quæ ceteras tantum vetustate monumentorum superat, sic *Hebræa sororias dialectos Semiticæ*.

p. 351. *Vocum Græcarum origo non est reperienda ab Hebræa lingua.* Hemsterhusius juvenis octodecim annorum intima scientia linguarum Semiticarum inter viros earum peritissimos longe supra ætatem clarebat. Callebat enim ea ætate linguam Hebraicam, Arabicam, Syriacam, Persicam. Postea hanc provinciam totam quantam Alb. Schultensio tradidit, et sibi sumpsit imperium in Græcis literis: modestia autem ejus et taciturnitas fecerunt, ut juvenilium studiorum notitia neque ad Rhunkenium neque ad æqualium quemquam pervenerit. Hæc moneo ut lector sciat, Hemsterhusii judicium de lingua Hebræa ejusque prole non plane esse spernendum.

p. 352. *Ipsa lingua Latina.* Lingua Latina multa ex lingua primæva retinuit non obvia in antiquissimis monumentis linguae Græcae, quæ quidem ad nostram notitiam pervenerunt. Inter hæc sunt ex. gr. terminatio *būs* dative pluralis; Sanskr. *vāg-byas*, Lat. *voci-bus*. — Sanskr. *brātr-byas*, Lat. *fratri-bus*. — Et *bam* imperfecti. Sanskr. *astr-na-vam*, Lat. *ster-ne-bam*; Gr. εξερνν, cætera.

p. 353. Vox ονος antiquitus digammata fuit, itaque audiebat Φονος sive *wōinos*, quod conspirat cum τω Arabum *wainon*, in ore populi *wain*, Goth. *wein*, Holl. *wijn*. De vocibus ταυρος et ονος adi Etym. Lennep. Chaldæorum 牋 fere immutata transiit ad Scandinavos in eorum *tyr*, *taurus*; sibilo præfixo, nostratum *stier*. Voces extrinsecus illatas Græci Græco more compserunt, ut difficillime ab inquiliinis discernantur. In vocibus ονος, ταυρος, et syllabarum complexus, et terminationes, et vocales, Græce audiunt; thema

tantum peregrinum est; sed hoc fugiebat vulgus doctorum, quare tales voces vere Græcas olim habuerunt.

p. 356. *Color nativus.* Ut hocce dictum illustrem Anglicum mihi præsto est exemplum.

Harlot antiquis erat honestus adolescens, nebulo, bajulus robustus, meretrix; meretricis notio nunc pene sola viget. Vix credere est quot et quanta Anglorum etymologi tentaverint, ut hujus vocis proprietatem detergent; frustra autem egerunt, quod prima significatio eos fugiebat. *Harlot* componitur ex *hár*, crinis, et *lot* pro *los* privatio et privatus. Si quis autem *lot* derivat ab A. S. *lutan*, in terram cadere, imperf. *léat*, we *loten*, illi non vehementer refragor. *Harlot* primitus igitur notat capillidium, fluxus capillorum. Apud Chaucerum, *he repreveth him by some harme of pain, that he hath upon his body, as mesell, crooked, harlot.* Notat et *Harlot*, calvus, capillis privatus, et hæc prima notio quasi color nativus in cæteris metaphoris retinetur. Ut enim *impubes* est adolescentulus Veneri nondum aptus, quia pubes ei nondum crevit, ita *harlot* juvenem notat. Juvenes cum fere sint viribus valentiores, bajulorum usum præstant; ideo *feint* Frisiis, et adolescens, et famulus est. Quantum vero decus Germani in longo capillito ponerent, quantumque vituperium in eo radendo, noscunt omnes ex Tacito. Cum uxor adulterii convicta erat, accisis crinibus, inquit, nudatam coram propinquis expellit domo maritus. Postea hæcce ignominia pænæ loco omne genus impudicitiae imposita est, et inde *harlot* notat fæminam, cui crines abscissi sunt, i. e.

meretricem. Huic affinis est nebulonis significatio.

p. 360. *Hæc dialectus non est certa, nec habet leges fixas.* Quid his voluerit autor non intelligo. Non enim docti linguae leges stabilierunt; excoluerunt linguam, quam formatam a populo creatore acceperant. Lingua Gothicæ inculta vocum flexionibus et integritate formarum multum superat ætate detritas, sed cultissimas nostri temporis Germaniæ linguas. Declinationes et conjugationes linguae Gothicæ autorem non habent Ulphilam, sed Gothos ipsos, qui principio analogiæ innato moti eas in ordinem mirabilem redigerant, antequam Ulphilas suam versionem Novi Testamenti literis mandaret. Aliud est elegantia linguae, cuius causas autor supra explicavit; aliud leges fixæ grammatices, quæ populum habent autorem, et pendent ab ejus usu loquendi. Haæ autem leges ex autoritate magnorum scriptorum tandem argumentum certitudinis ducunt, quo usui ipso, ex quo natæ sunt, prævalent. Utrumque dici potest, tum quod grammatices leges, quæ vigent in veterum scriptorum literis, longius vivunt quam consuetudini populi commendatæ, tum quod magna ingenia leges linguae, quas fixas in usu quotidiano inveniebant, sua autoritate sæpe et nimis sæpe labefactaverunt vel corruperunt.

p. 361. *Differunt in scribendo.* Sonus e. g. quem nostrates tribuunt *oe*, apud Germanos significatur per *u*. *Ch*, quod Francis fere *sj* audit, nostratis est *χ*. *G* apud Hollandos potius scratus est, cæteris nationibus inauditus, quam litera consonans.

Vulgus Grammaticorum ponunt easdem literas eandem habere potestatem, et hac hypothesi falsa suas fundunt leges. Iis autem, qui verum querunt in linguis, ante omnia stabiendum est, quid cuique genti in efferendo hanc vel illam literam scriptam privum fuerit.

Præterea multum differt, utrum scribas voces secundum usum præsentem an præteritum. Apud Anglos et Francos pronuntiatio mutata est, scribendi modus remansit idem. Inde sonus, quem hodie tribuunt literis scriptis, multum differt ab usu vero antiquiore. Frisii *ea* plene efferunt in *death*, *bread*, quod Angli mutarunt in *des*, *bred*; vocalem *i*, quæ *gunata* est ab Anglis in *mine*, *wise*, *rise* [main, oeaise, rais] Frisii efferunt ut Angli scribunt. *Chateau* Picardi in hunc diem pronuntiant ut scribunt [*ka-te-au*], sed dialectus communis *sjato*. Cum igitur apud varias gentes varia literæ scriptæ potestas vigeret, in dialectis diversus sonus sape per eandem literam significabatur.

p. 363. *Aëris statum*. Mirum dictu! Silentio tamen præterire nolo, me natum ex gente Frisorum, qui acutissime distinguunt inter vocalem aspiratam et non aspiratam, saepius me meamque uxorem deprehendisse in aspirando vocali in aspirata, ab eo inde tempore, quo ex Frisia in Transisalaniam, cujus incolæ hoc loquela vitio laborant, migravimus. Hoc aëris statui tribuo; in cæteris enim omnibus Frisicam dialectum in contaminatam retinuimus.

Formatio organorum loquela non pendet ab aëris statu solo. Pendet etiam a victus et vivendi genere. Intra muros urbium effeminantur cor-

pora et organa loquela molliuntur; apud rusticos et nautas contra indurantur. Horum igitur dialectus mascula, illorum emollitior, melliflua.

Pendet dialectus præterea ab auditu. Suavitas vocis cum in loquela, tum in musica, non valet sine aurium judicio. Qui male audiunt, male pronuntiant. Hollandi nullam audiunt disparitatem inter *ei* et *y*, inter *reizen* proficisci et *rÿzen* surgere, neque Zelandi vel Transsalani inter *haard*, *focus*, et *aard* indeoles. Has igitur voces, inter quas audientes non distinguunt, etiam enunciantes promiscue habent.

Ex his et aliis causis conformatio organorum loquela pro diversis gentibus diversa est, quæ ubi semel consummata et longa mansione in eadem orhis plaga eodemque vivendi genere confirmata est, non facile conturbatur. Judæi sese dissipaverunt qua patet tellus; aëris status, solis æstus, victus et vivendi genus pro variis plagis, quas inhabitant, in infinitum discrepant. At in hoc Judæi ubique terrarum conveniunt, ut ipsa eadem aspiratione indefessa, quæ linguae patrum propria erat, omnium regionum linguas, in quibus domicilium posuerunt, afficiant. Hoc vero fieri non posset nisi conformatio organorum loquela ab eo inde tempore, quo hæc gens patria linquebat arva, ei immutata mansisset. Ex usu enim linguae Hebrææ, quæ ante Christum natum jam apud Judæos obsoluerat, hæcce consonantibus aspirandi consuetudo derivari nequit.

p. 464. *Quo enim corpora teneriora sunt.* Quo corpus est tenerius eo organa loquela, quæ ad corpus pertinent, sunt flexibilia. Hoc observatur

in infantibus, quorum lingua sese insinuat in tortuosos difficillimarum literarum et syllabarum flexus, ut intra breve temporis spatium cujuscumque linguæ pronuntiationem facillimo negotio discant, quod majoribus natu, quorum organa loquela ætate rigent, àdūvatur est. Aetas puerilis igitur informetur ad linguas pure pronuntandas, qua ætate lapsa oleum et operam perdes.

p. 364. *Nihil aut parum cum vicinis habent commercii.* Hemsterhusius hanc sententiam suæ gentis exemplo illustrare solebat. Frisii enim ex aversione extraneos procul se habebant; præterea in angulo terræ remoti, aut ad littus maris habitantes, parum aut nil commercii cum vicinis habebant. Hollandi contra quotidie cum peregrinis negotiabantur. Inde factum est, ut inter linguam Frisicam et Belgicam, licet arcto affinitatis vinculo junctas, tanta discrepantia eriri potuerit. Initio seculi decimi tertii habitus linguæ Frisicæ is fuit, qualis mihi Belgicæ fuisse videtur seculo nono, ut hac illa eodem tempore trecentis annis antiquior sit. Antiquitas linguæ ideo non judicanda est ex tempore, quo vigebat, qui sat communis doctorum fuit error, sed ex vocum forma et ratione quam in flectendis et construendis vocibus sequitur.

p. 364. *Sequitur rationem pronuntiandi.* Si inquiris in causas dialectorum varietatis, præcipuam invenies in majore vel minore facilitate, qua aliae gentes has, aliae illas literas effert. Ita Franci frequentant *gand*, *manica*, *pro want*; *Galliaume* *pro Wilhelm*; *ouattes* *pro watten*, quod digamma efferre nequeunt. Idem fere cedit in Anglos,

qui scribant licet *water*, *aqua*: *walk*, *ambulare*; eloquuntur *oeâter*, *oeûk*.

p. 364. *In ea, aut non, aut vix, reperiuntur dialecti variae.* Non credo equidem. Populus si a commercio aliorum remotus vivit suam linguam, licet ea temporis lapsu novetur, cæteris servat incorruptiorem. In populis autem liberis, inter quos quæque natio, quæque familia res regit suas, tot fere dialecti quot nationes. Varietas in unitate ut in cæteris sic in linguis suprema lex est naturæ. Exemplum ponimus in lingua autoris vernacula Frisica, in qua miranda dialectorum semper viguit et viget varietas, quamvis Frisii diutius cæteris linguam suam puram conservaverint. Aliud igitur est linguam habere mutatam vel corruptam, aliud per dialectos dissipatam, quæ varietas cadit in antiquissimæ et purissimæ notæ linguas. Nescio quid causæ sit, quare magni viri hunc magni Hemsterhusii errorem fere errare ament. Stupendæ eruditioñis viri inter Germanos nullam dialectorum disparitatem agnoscent in lingua Gothicæ, quarum tamen vestigia distincta neminem fugient, qui ab opinionibus præjudicatis liber versionem Ulphilæ evolvat.

p. 364. *Ex eodem antiquissimo fonte.* Hemsterhusius, ut bene doceret, bene distinguebat, Multa vocabula, quæ vulgo dialectis assignantur, integra ex thesauro linguae communis remanserunt; proprie igitur, cum ex antiquitatis radice propullaverint, ad dialecti priva non pertinent. Ita in dialectis Saxonum, incolarum Transilaniae, et Frisonum ingens numerus vocum et phrasium occurrit, quas nunc quidem non possidet lingua

Belgica, sed possedit superioribus temporibus, testibus Maerlando, Stokio, cæteris antiquis Belgarum scriptoribus. Hæ loquendi rationes non per dialectorum varietatem productæ sunt.

p. 365. διάλεκτος κοινὴ. Διάλεκτος proprie est adjectivum; τὸ διάλεκτον legitur apud Aristotem, et significat id, de quo sermo habetur aut haberi potest. Subintelligitur autem γλῶσσα, quare et fæminini generis est; ἡ διάλεκτος [γλῶσση], pro unius linguae diversa formâ.

Apud Græcos κοινὴ διάλεκτος erat lingua doctorum, quam qui Græce erudiebantur magistrorum opera vel librorum addiscebant. Eam ipsi fecerunt linguam, non repererunt; adeo ut aliquid ex omnibus confiatum traxerit. Διάλεκτος κοινὴ autem locutio est absurdâ. Διάλεκτος est diversitas linguae uni genti propria. Ut igitur dialectus nomine suo digna sit et differat ab alia dialecto debet habere ἴδιου τύπου. Ita dialectus quomodo esset κοινὴ communis omnibus? Non est proprietas quod in communitatem cadit. Vid. Salm. Hellen.

Hac occasione semel monuisse sufficiat Scheidium multas quidem vocum derivationes, quas fudit Hemsterhusius, inseruisse Lennepii Etymologico, plures autem latere in scholiis viri maximi domesticis, quæ editorem flagitant. Exempli causa apponam notationem vocis γλῶσσα, in Act. Ap. cap. II. 3. »Γλῶσσα. Ab Atticis duplex ττ ponitur. Proprie autem est γλῶχς: sed solent mutari litteræ ν, ξ, χ in σσ. Γλῶχς autem significat cuspidem acuminatum, quidquid in acutum desimit et mobile est. Sic Neptunum dicunt τριχλῶχν, qui tridente præditus est. Sic promontoria alicujus

regionis vocantur γλῶσσαι τῆς γῆς. Verti autem recte hic locus debet, linguae ignea figura."

p. 365. *Exemplo utar nostræ patriæ.* Agnoscō equidem omne exemplum claudicare, attamen in parte præcipua similitudo requiritur, quæ ubi in hoc exemplo lateat nescio. Dialecti Græciæ omnes ad eandem ejusdem populi linguam pertinebant, quod de dialectis nostræ patriæ dici nequit. Populus enim quem dicunt Neérlandicum ex tribus gentibus diversis conflatus est, Belgis [Hollandis], et Frisiis, et inter eos mediis Saxonibus. Hæ gentes indole, institutis, legibus, lingua a se invicem dissidebant, odioque mutua sæpe bello et sanguine explebant. Tandem simul omnes a tyranno Philippo II oppressos commune periculum contra hostem communem junxit, unde post reportatam victoriam respublica septem foederatarum regionum nata est. Sociorum autem ditissimi et potentissimi erant Belgæ, quare inter eos sedes imperii fixa eorumque lingua in senatusconsultis et foro civili usurpata fuit, cum antea quæque gens sua fere in scribendo uteretur lingua. Inde sensim in scholas triviales ei cathedras sacras irrepstis, donec tandem dialectus communis facta et per omnes regiones patriæ nostræ dissipata, ab omnium regionum poetis et solutæ orationis scriptoribus exculta, et ab iis, qui in honestiore hominum ordine versantur, usurpata fuit. Nil igitur mirandum Frisicam linguam puram, cum lingua a Belgica diversa sit neque hujus dialectus, ab Hollandis non intelligi.

p. 367. *Quod amplior est et repræsentat linguam minus contractam.* Exemplo rem confirmemus

Lingua Sanskrita amplior est et repræsentat linguam minus contractam quam Aeolica dialectus; Aeolica dialectus amplior est dialecto communis: Aeolica dialectus igitur antiquior, lingua Sanskrita antiquissima est. Capiamus exemplum a vocibus ἡμεῖς et ὑμεῖς. Has voces Vedica lingua plene effert per *asmē*, nos, *yusmē*, vos, Aeoles σ per assimilationem literarum in μ mutata ὑμμες et ὑμμες, Græci posteriores rejecta priore μ et mutatis vocalibus, per ἡμεῖς et ὑμεῖς. Terminationem mé, quam et Latini habebant in *vos-met* et *nos-met*, inter Germanicas linguas nulla retinuit præter unicam Frisicam hodiernam, quæ ex *jūs*, Goth. *jus*, vos, et *ma* formavit *jīsma*, per assimilationem literarum *jīmma* vos, ut Aeoles ὑμμες pro ὕσμες. Iterum Dores η, quæ fuit in Sanskr. *dadhanti* ponunt, *dadanti* dant, servant in τιθέντι, διδόντι, pro quibus posteriores τιθεῖσι, διδοῦσι. Eodem modo Zendicum *kerep*, corpus, docet Lat. *corpus* contractum esse ex *koropus*. *Kerep* autem Germanice audit *heref*, contracte *kref*. A. S. *hrif*, venter. Belg. *rif*, sceletum, Ant. Suedi *roppa*, Theot. *ge-rippa*. Latinorum *corpus* idem est cùm Aeolico καρπός, pro quo dialectus communis habet κορμός, truncus, contractum ex κορομός, Germ. *horom*, contracte *hrom*, Belg. *romp*, truncus corporis. Suedi *riarpa*, Theot. *rumpf*.

Lingua Sanskrita non tantum integras servat vocum formas; sed plns. semel consonantem primitivam, quæ Græcorum et Latinorum vocabula Germanicis conciliat. Quid *bos*, exempli gratia, cum Belgarum *koe*, Theotischorum *kuh*, commune

habet? Lingua Sanskrita solvit nodum, suoque *gaus*, *bos*, docet medium gutturalem apud Latinos in medium labiale migravisse. Ex *gaus* autem Germanice fit *kaus*, Fris. *kou*, A. S. *cu*, *bos*. *Bos* antiquitus fuit *bous* mutata diphthongo *ai* in *ou*; perdita vocalis *u* remansit in casibus obliquis *bovis*, *bovi*, *bovem*, cæteris. — Belgarum *warm*, Ant. Lat. *formus*, *calidus*, per Sanskr. *gharma*, calor, refertur ad θέρμην calor. Indicat enim *gh* thema vocis esse *arma*, cui variæ aspirationes præponuntur. Eadem ratione ex ἄλας, ἄλας, *sal*, fit ἄλασσα; ex ἄμπελος, *simul* cum, [ἄμπελος] fit θάμπης, θάμπος, *creber*; θάμης, contr. θάμης, *duimus*, *ramulus densus*; θάμιζειν, frequenter adesse. Belgice *samenen*, *simul*; *samenen*, *congregare*. — Sanskr. *pena*, *spuma*, respondet τῷ, A. S. *fām*, *spuma*; pro aspirata Latini digamma assumserunt in *Venus*, quod ex *pēna* fluxit, ut ἀφοδίτη ex ἀφρός *spuma*.

Præter has, quas attigi, lectionis partę, multa forte restant, quæ ulterioremerentur commen-tationem. Inter hæc est, quod H. [p. 326.] in transitu monet, *prima vocabula fuisse nomina propria*. Primi quippe mortales cuique rei, quam primam videbant, nomen imposuerunt, quo hanc rem solam indicabant, quodque igitur vicem *nominis proprii* præstabat, donec plures res ejusdem generis detegebant, quibus idem nomen conveniebat. Ab eo tempore *nomen proprium* pluribus commune factum fiebat *appellativum*. Si Latini v. c. *equi* nomen imposuissent primo, quem vide-rant, *equo*, τῷ ἐγινότοι *nomen proprium* mansisset usque dum pluribus equis, primo similibus, inci-

dissent, quibus idem nomen conveniebat. Tunc
τό equus fiebat nomen appellativum.

Genius linguæ, [p. 529] qui exprimit nobis
 vim ornatumque, cuius quælibet lingua est capax,
 Hemsterhusio procedere videtur ab exercitatione
 magnorum hominum, qui lingua sunt usi. Hocce
 effatum non quadraret in eas linguas, quas nullus
 unquam auctor excellens scribendo subegit. Ge-
 nius linguæ recentioribus potius est dictionis pro-
 prietas, qualem eam sive bonam sive malam, sed
 diversam pro diverso ingenio, quisque populus pe-
 perit.

Fatetur porro [p. 530.] H. primarum vocum
 rationem in nulla lingua constare. Concedit tamen
 onomatopoieias, quæ originis primæ manifesta ves-
 tigia retinent, in omnibus linguis esse multas.
 [p. 554.] Vulgus etymologorum ad has, si pos-
 sent, tantum non omnes voces reducere amarent,
 quamvis voces a sono factæ cum toto corpore
 linguæ comparatæ non ita multæ sint. Revera
 principium tam brutum, qualis imitandi libido
 in simiis, nequaquam præcipua fons linguarum
 humanarum est existimanda. Altius si inquiramus
 causam efficaciem et fertiliorem in nostro sinu
 latentem inveniemus. Quisque quippe affectus
 privum efficit motum in cerebri fibris extremis,
 in faciei lineamentis, in manuum pedumque ges-
 tu, per quos pantomimi tamquam tot suæ artis
 vocabula omnes affectus et sensus repræsentant.
 Organæ loquelaæ itidem ut reliquæ corporis huma-
 ni partes, varie a variis affectibus afficiuntur; a-
 mor non tantum aliam e gutture elicit vocalem
 quam odium, sed insuper varie comprimento,

flectendo, extendendo organa loquelæ efficit ut variæ consonantes eam vel præcedant vel sequantur. Idem valet de ideis, quæ objecta, sive ea animata sint, sive inanimata, in nobis pariunt, adeo ut idea columbæ longe alio modo loquelæ organa agitet quam tigridis. Hoc fundamento nituntur in omnibus linguis vocum plurimarum themata, quæ sæculorum lapsu ab inumeris hominibus conformata et flexa et in tantum mutata sunt, ut ea integra resuscitare nefas sit.

In meis annotatiunculis eadem via instans nullum argumentum quæsivi pro rebus aliunde notis. Ita quod tres tantum vocales antiquitus obtinebant [p. 379.] ex conformatione vocalium *o* et *e* in lingua Sanskrita cum cæteris linguis comparata liquet. Inde forsitan restat, quod vocalium Græcarum *ε* et *ɔ* utraque quantitas priva figura [*ε*, *η*; *ɔ*, *ω*] significatur, dum antiquiores *α*, *ι*, *υ*, simplici figura contentæ sint. Observet lector me hisce elementis adsignavisse valorem, quo pollebant in Græcæ linguae incunabulis: florente enim hac lingua in alias vocales transiverant; *α* ex gr. in *ε* et *ɔ*.

Quod de linguis Romanticis asservi [p. 390] voces esse Latinas, vocum autem flexionem et constructionem Germanicam, non refelliatur ab hodierna constructione linguae Francicæ, quæ libertatem traxiendi vocabula arctis limitibus circumscripsit. Hocce vitium sibi neque ex Germanismo neque ex Latinitate, unicis fere suis fontibus, concivit: utraque enim lingua valet mira facultate transponendi vocabula accommodate ad vim et lucem sententia: Francorum gens, natura

eximie socialis, facile ex more aliorum vivit, suamque in victu, incessu, atque vestitu, libertatem coercitam mavult quam non obtemperare captui seculi: postquam igitur opinio falsa quorundam pseudophilologorum multis comprobata fuerat, gens eadem facile inducta est ut ad ordinem grammaticum, quem pueri in construenda lingua Latina sequuntur, suæ linguæ constructionem conformaret. Montagnii ætate scriptoribus transponendi voces quædam adhuc fuit libertas, quam usus hodiernus fastidiose spernit.

Adde orientali *τοῦ stier* [592] origini hanc vocem, quippe non Germanicam, apud gentem *eximie Germanicam* Frisorum ad hunc usque diem nondum esse receptam. Frisiis tantum *bolle*, *taurus*, cæteris et *bulle* et *stir* fere solennes sunt.

Ulteriorum *τοῦ harlot* [395] demonstrationem supervacuam habui. Cuique enim notum puto *crinitos* synimos fuisse cum nobilibus, faciem populi contra tonsam habuisse cæsariem. Inde *calvus* idem qui fraudulentus. Confer. du Cange in *calvus* et *crinitus*.

Tandem lectorem monitum volo lectioni H. multum lucis adfulgere ex duabus ejus orationibus, altera de linguae Græcae prestantia ex ingenio Græcorum et moribus probata, altera de mathematum et philosophiæ studio cum literis humanioribus conjungendo. Lugd. Bat. 1784. Conferatur v. c. hæc de difficultibus Græcorum Romanorumqne Grammaticorum nugis in evolvenda linguarum origine [hic p. 343] ad pag. 112: illa universe de linguae Græcae dotibus earumque causis [hic p. 331]. Addatur oratio tertia de literarum humaniorum studiis ad